
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 708
del 14-07-2022

Oggetto:ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "BUONI PASTO 9" -
LOTTO 3  VENETO - PER FORNITURA DEL SERVIZIO
SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO
ELETTRONICI IN FAVORE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI
PESCANTINA  SMARTCIG Z2E3725CF2

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 04 del 04.01.2022 con il quale al sottoscritto è stato
confermato l'incarico di responsabile dell'area amministrativa a tutto il 31.12.2022;

VISTI:
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000

il D. Lgs. n. 165/2001

il D. Lgs. n. 118/2011

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 17 in data 22/02/2000;

il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021”;

il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 35 in data 22.04.2021;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione
definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D. Lgs. n.
267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

Determinazione Area Amministrativa n. 708 del 14-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 07.04.2022 avente ad oggetto:
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022/2024 (art. 169
del D. Lgs. n. 267/2000)”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 01/07/2022 avente ad oggetto: “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175
c.8 e 193 del D.Lgs. 267/2000;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione nuovo
regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

PREMESSO che, come previsto agli artt. 45 e 46 del contratto collettivo nazionale di lavoro
per il personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali sottoscritto in data 14.09.2000,
“gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili,
possono istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46,
attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali”;

CHE l’Amministrazione comunale intende fornire ai dipendenti comunali che ne abbiano diritto,
buoni pasto in formato elettronico sostitutivi della mensa per il periodo di 12 mesi;

VISTI a tal proposito la deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 05/10/2020 avente ad
oggetto: “Approvazione regolamento utilizzo buoni pasto elettronici personale comunale”, con la
quale veniva altresì fissato in € 7,00 il valore nominale del buono pasto elettronico;

VISTO l’art.37 comma 1 del D.LGS. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti di procedere
per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000 direttamente e
autonomamente nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi
a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

RICHIAMATO l’articolo 1 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge 135/2012, che al comma
7 ribadisce l’obbligo per la PA di approvvigionarsi mediante le convenzioni di cui all’art. 26 della
Legge n.488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip SpA per determinate categorie
merceologiche, alle quali il decreto MEF del 22/12/2015 GU Serie Generale n.28 del 04/02/2016,
ha aggiunto la categoria merceologica dei buoni pasto;

VISTO che sul portale Acquisti in rete è attiva dal 29/04/2022 la Convenzione Consip “Buoni
pasto 9” - Lotto 3 Veneto - CIG: 7990047B5C - stipulata da Consip S.P.A. con il fornitore YES
TICKET S.R.L. e avente ad oggetto la fornitura dei buoni pasto;

CONSIDERATO che la fornitura riguarda buoni pasto elettronici di qualsiasi valore nominale e
che la percentuale di sconto offerta dal fornitore YES TICKET S.R.L. sul valore nominale dei buoni
pasto è pari al 15,25%;

CHE l’importo dei buoni pasto da acquistare, al netto dello sconto applicato al valore nominale
del buono fissato dalla Giunta Comunale in € 7,00, risulta pari ad € 5,93 oltre all’IVA 4%;

DATO atto che:
i quantitativi di buoni pasto da erogare non possono essere esattamente predeterminati in
quanto connessi alla presenza dei dipendenti, alle tipologie di orario effettuate ed alle
corrispondenti variazioni;

Determinazione Area Amministrativa n. 708 del 14-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



sulla scorta delle informazioni fornite dall’ufficio personale del Comune di Pescantina, in
ordine al numero dei dipendenti e al rispettivo orario di lavoro, si ritiene di stimare un
fabbisogno di presumibili 4377 buoni pasto per il periodo di 12 mesi;

la corresponsione dei buoni ai dipendenti avviene a consuntivo il mese successivo a quello
di maturazione;

QUANTIFICATO in presumibili € 25.955,61 + IVA (n. 4377 buoni x € 5,93+IVA) l’importo
dell’affidamento per il periodo di 12 mesi;

DATO ATTO che al capitolo 32001 denominato “compartecipazione spesa mensa dipendenti”
esiste la necessaria disponibilità;

RITENUTO di aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto 9” - Lotto 3 Veneto con il fornitore
YES TICKET S.R.L., per l’acquisto di n. 4377 buoni pasto elettronici sostitutivi di mensa al
personale dipendente del Comune di Pescantina con decorrenza dalla data emissione dell’ordine,
per una spesa complessiva di € 25.955,61 (oltre ad IVA calcolata al 4%);

VISTO che, trattandosi di adesione a convenzione Consip, la verifica dei requisiti di ordine
generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 dell’aggiudicatario YES TICKET SRL, è stata effettuata
da Consip SpA prima della sottoscrizione della convenzione stessa;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D. Lgs 81/2008, nei contratti di appalto
devono essere specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di
salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008 è possibile
escludere preventivamente la predisposizione del Duvri e la conseguente stima dei costi della
sicurezza, trattandosi di servizi che non prevedono alcun contatto in presenza tra gli operatori del
fornitore e il personale del Comune di Pescantina;

VISTA la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” nonché il DPR 62/2013 “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento
in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013);

TUTTO ciò premesso;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del2)
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “servizio sostitutivo di
mensa mediante buoni pasto elettronici in favore dei dipendenti del Comune di Pescantina“;

di aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto 9 – lotto 3 – Veneto” mediante Ordine Diretto di3)
Acquisto, per l’approvvigionamento di n. 4377 buoni pasto elettronici per i dipendenti del
Comune di Pescantina per un periodo di 12 mesi con decorrenza dalla data emissione
dell’ordine, per una spesa complessiva di € 25.955,61 (oltre ad IVA calcolata al 4%) alle

Determinazione Area Amministrativa n. 708 del 14-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



condizioni, modalità e termini indicati nella convenzione, di seguito riepilogati:

FORNITORE VALORE
NOMINALE
BUONI
PASTO

SCON TO PREZZO

NETTO

QUAN TITA’ PREZZO
COMPLESSIVO
IMPONIBILE

YES TICKET S.R.L.

Sede: Milano - Via Quintino Sella, n. 3 –

C.F./P. IVA 10527040967

€ 7,00 15,25% € 5,93 4377 € 25.955,61

di prendere atto che le condizioni, modalità e termini e clausole essenziali della fornitura sono4)
quelle contenute nella convenzione Consip “Buoni pasto 9 – lotto 3 – Veneto”;

di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non5)
sono state rilevate interferenze;

di dare atto che il contratto si intenderà stipulato mediante la sottoscrizione ed invio on-line6)
dell’apposito Ordinativo di Fornitura disponibile sulla piattaforma di e-procurement del sito
“Acquistinretepa.it”,come previsto al punto 6.2 della Guida alla Convenzione;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.  267/2000 e del principio contabile applicato7)
all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 26.993,84 (IVA 4% compresa) per
l’intero periodo, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art.32001 DescrizioneCompartecipazione spesa mensa dipendenti

Miss./Pro
gr.

01.10 PdCfinanz. 1.03.02.14.999 Spesa non
ricorr.

Centro di
costo

AREA AMMINISTRATIVA Compet.
Econ.

CIG Z2E3725CF2 CUP

Creditore
YES TICKET SRL – Milano via Quintino Sella, n.3 – C.F./P.IVA
10527040967

Causale Adesione convenzione Consip buoni pasto 9 – lotto 3 Veneto

Modalità
finan.

Fondi di bilancio Finanz. da
FPV

Imp./Pre
n. n.

Importo € 11.250,00 Frazionabile
in 12

=====

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art.32001 DescrizioneCompartecipazione spesa mensa dipendenti

Miss./Pro
gr.

01.10 PdCfinanz. 1.03.02.14.999 Spesa non
ricorr.

Centro di
costo

ARREA AMMINISTRATIVA Compet.
Econ.

Determinazione Area Amministrativa n. 708 del 14-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



CIG Z2E3725CF2 CUP

Creditore
YES TICKET SRL – Milano via Quintino Sella, n.3 – C.F./P.IVA
10527040967

Causale Adesione convenzione Consip buoni pasto 9– lotto 3 Veneto

Modalità
finan.

Fondi di bilancio Finanz. da
FPV

Imp./Pre
n. n.

Importo € 15.743,84 Frazionabile
in 12

=====

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo8)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il9)
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Pro
gr.

Eserc
izio

Cap/art
.

Importo Imponibile I.V.A.
4%

Scadenza
pagamento

01 2022 32001 € 11.250,00 € 10.817,30 € 432,70 2022

02 2023 32001 € 15.743,84 € 15.138,30 € 605,54 2023

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.10)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento, oltre all’impegno e all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante alla società YES TICKET SRL si11)
provvederà con successivo atto, sulla base della fattura emessa dal creditore mediante
bonifico bancario su c/c dedicato comunicato a Consip;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: C4RM36;12)

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito il13)
codice identificativo (CIG) n. Z2E3725CF2 e che, in ragione dell’importo, la procedura stessa
è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici;

di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e14)
della Legge 241/90, è Gozzi dott. Emilio;

di dare atto, ai sensi della Legge 190/2012, del DPR 62/2013 e del vigente Codice di15)
Comportamento del Comune di Pescantina, dell’insussistenza di situazioni di conflitto di
interesse in relazione al procedimento in oggetto;

Determinazione Area Amministrativa n. 708 del 14-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente16)
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma
1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la
regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui
apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente17)
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di
Pescantina “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti” e “Bandi di gara e
contratti”;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e18)
l’attestazione della copertura finanziaria;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio personale per gli adempimenti inerenti e19)
conseguenti all’adozione del presente atto.

Allegati: nessuno

Impegno N.   789 del 14-07-2022  a Competenza   CIG Z2E3725CF2

Missione Programma 5° livello 01.10-1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione

Capitolo      32001 Articolo       COMPARTECIPAZIONE SPESA MENSA DIPENDENTI
Causale ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "BUONI PASTO 9" - LOTTO 3  VENETO - PER

FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO
ELETTRONICI IN FAVORE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI PESCANTINA  SMARTCIG
Z2E3725CF2

Importo  2022 €. 11.250,00

Importo  2023 €. 15.743,84

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 708 del 14-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 708 del 14-07-2022

Reg. Settore 83

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "BUONI PASTO 9" -
LOTTO 3  VENETO - PER FORNITURA DEL SERVIZIO
SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO
ELETTRONICI IN FAVORE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI
PESCANTINA  SMARTCIG Z2E3725CF2

CIG Z2E3725CF2
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 14-07-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 708 del 14-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


